19. *El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á MENNA, Prefecto del Pretorio.*—Aquellos que por algunos se sustentaba con arreglo á las antiguas leyes, aunque establecidas con obscuridad, de que las donaciones hechas por causas pías, aun cuando no hubiesen sido insinuadas en escrituras, fuesen no obstante válidas, lo admitimos por excepción por derecho cierto y definido, para que verdaderamente en los demás casos subsistan intactas las antiguas disposiciones sobre la insinuación de las donaciones. Y si alguno hubiere hecho donaciones hasta quinientos sueldos en cualesquiera clase de bienes, ó á la santa iglesia, ó á un hospicio de peregrinos, ó á un hospital, ó á un asilo de huérfanos, ó á un hospicio de pobres, ó á un hospital de ancianos, ó á una casa de expósitos, ó á los mismos pobres, ó á cualquier ciudad, sean válidas estas donaciones aun sin la práctica de actuaciones. Mas si la donación fuera de mayor cantidad, exceptuada sin embargo una donación imperial, no sea válida de otro

(1) No existe la genuina ley. El texto del epitome lo publicó Ant. Agust., Coll. p. 22, lo reproduce luego Cont. 71, y después de éste los demás. Los mss. Vat. y Bg. tienen la constitución griega.

(2) El texto del epitome fué publicado primeramente por Ant. Agust., Coll. p. 27., de donde pasó á Cont. 71. y á las demás.

(3) positum, ms. Pl. 1.

(4) sunt, mss. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf.; y después valeant.

(5) brephotrophium, mss. Pl. 2. Bg.; vel in catotrophium, añade la ed. Schf., lo que los mss. Char. añaden después de brephotrophium.

(6) vel in eutrophium, añaden Hal. Russ. Cont. 62.

(7) vel in ptochotrophium—brephotrophium, faltan en los mss. Pl. 1. Gt.

(8) valet, Char. Pac.

rum scita super intimandis donationibus permutare.

Dat..... (1)

A. Epítome graec. const. ex coll. const. eccles.

20. Imp. IUSTINIANUS A.—Neque per sacras formas, neque per iussionem magistratum licet transferre militares annonas ad pias domos aut clericos (2).

B. Epítome eiusd. ex Bas.

Neque ex sacra forma, vel archiepiscopi iussu vel cuiuscunque iudicij annoна militaris ad oratoria, vel clericos, vel monasteria transferatur, quasi deficientibus scilicet numero corporibus (3).

21. Idem A. DEMOSTHENI P. P.—Sancimus, nemini licere sacratissima atque arcana vasa, vel vestem (4) ceteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt, quum etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerint (5), vel ad venditionem, vel hypothecam, vel pignus trahere, sed ab his, qui haec suscipere ausi fuerint, modis omnibus vindicari tam per religiosissimos episcopos, quam per oeconomos, nec non et (6) sacrorum vasorum custodes; nulla eis actione relinquenda vel super recipiendo pretio, vel foenore exigendo, pro quo res pignoratae sunt, sed omnibus huiusmodi actionibus respuendis, ad restitutionem eorum (7) omnibus modis coarctari (8). Sin autem vel conflata sunt vel fuerint, vel alio modo immutata vel dispersa, nihilo minus vel ad ipsa corpora, vel ad ipsa pretia eorum exactiōnē competere sive per in rem, sive per condictionem, sive per in factum actionem, cuius tenor in multis et variis iuris articulis saepe est admissus, excepta videlicet causa captivitatis (9) in locis iis, in quibus hoc, quod abominamur, contigerit. Nam si necessitas fuerit in redēmptione captivorum, tunc et venditionem praeſatarum rerum divinarum, et hypothecam, et pignorations fieri concedimus, quoniam non absurdum est, animas hominum quibuscumque vas (10) vel vestimentis praeferri; hoc obtinente non solum in futuris negotiis, sed etiam in iudiciis pendentibus.